Дело №1-301/2020

УИД 23RS0021-01-2020-003182-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст.Полтавская 08 октября 2020 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Завгородней О.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района Шаповалова А.А.,

подсудимого ФИО2, 

адвоката Зайчикова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Кардаш Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «А»

<

адрес>, холостого, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершеноим при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные силы РФ, имея категорию годности к военной службе «Б4», согласно с ч. 1 ст. 59 Конституции РФ, обязан защищать Отечество и нести военную службу в соответствии с федеральным законом. А именно, согласно п. «а» ч. 1 ст. 22 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу. В соответствии с ч. 2 ст. 7 и ст. 26 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», устанавливающими организацию призыва граждан на военную службу, не имея уважительных причин неявки по повестке военного комиссара 

<

адрес>, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом, получив повестку серии КК № от ДД.ММ.ГГГГ с уведомлением о необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес>, умышленно, не имея уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу в Вооруженные силы РФ, которые согласно Указов Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ проходили в периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в назначенный день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, не явился в военный комиссариат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При этом ФИО1 осознавал, что совершает преступление, уклоняясь от прохождения военной службы и мероприятий, связанных с ней, не имея на то законных оснований, и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал. Суду пояснил, что повестку о явке в военный комиссариат он получал, обязательство давал. Осознавал, что уклоняется от военной службы.

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеляСвидетель №2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что состоял в должности исполняющего обязанности отделения призыва и подготовки граждан на военную службу в военном комиссариате 

<

адрес>. Вручал ФИО1 повестку о прохождении медицинской и призывной комиссии, на которую он не прибыл. Являясь членом призывной комиссии 

<

адрес>, как представитель управления образования МО 

<

адрес>, Свидетель №2 расписывался в документе, зафиксировавшем данный факт.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он состоит в должности военного комиссара военного комиссариата 

<

адрес>. На воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При постановке на воинский учет при прохождении первоначальной медицинской и призывной комиссии ФИО1 была присвоена категория годности «Б-4»- годен к военной службе с незначительными ограничениями. Данная категория годности предусматривает военную службу в вооруженных силах РФ. ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения подготовки призыва граждан на военную службу военного комиссариата 

<

адрес> ФИО5 вручил ФИО1 повестку серии КК № для прохождения медицинской и призывной комиссии назначенной на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 заверил свое обязательство о явке по повестке личной подписью. Ранее неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ. В назначенную дату ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не явился, документы, подтверждающие уважительную причину своей неявки, не предоставил, объяснения по факту неявки не писал. По результатам медицинской и призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была также присвоена категория годности «Б-4» и предоставлена отсрочка до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с обучением в ГБПОУ КК «Славянский электротехнологический техникум». ДД.ММ.ГГГГ в адрес военного комиссариата 

<

адрес> из ГБПОУ КК «Славянский электротехнологический техникум» поступили сведения о том, что ФИО1 отчислен из вышеуказанного учебного заведения, в связи с чем он был привлечен к мероприятиям, связанным с призывом. В соответствии со ст. 10 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», ФИО1 обязан сообщить в течении двух недель в военный комиссариат об отчислении из учебного заведения. ДД.ММ.ГГГГ помощник начальника отделения военного комиссариата 

<

адрес> Свидетель №2 вручил ему повестку серии КК № для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 заверил свое обязательство о явке по повестке личной подписью. В назначенную дату он в военный комиссариат 

<

адрес> не явился, документы, подтверждающие уважительную причину своей неявки, не предоставил, объяснения по факту неявки не писал. Таким образом, ФИО1, в нарушение требований ч. 1 ст. 31 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанное в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, атакже находиться в военном комиссариате до начала военной службы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью уклонения от призыва на военную службу по повесткам без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы, не явился в военный комиссариат 

<

адрес>, тем самым нарушив установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ (л.д.24-27).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, во время призывного периода она работает врачом, руководящим работой медицинской комиссии в военном комиссариате 

<

адрес> с мая 2020 года. На воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При постановке на воинский учет при прохождении первоначальной медицинской комиссии ему была присвоена категория годности «Б-4»- годен к военной службе с незначительными ограничениями. Данная категория годности предусматривает военную службу в вооруженных силах РФ. По результатам медицинской и призывной комиссии ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была также присвоена категория годности «Б-4» и предоставлена отсрочка до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с обучением в ГБПОУ КК «Славянский электротехнологический техникум». ДД.ММ.ГГГГ в адрес военного комиссариата 

<

адрес> из ГБПОУ КК «Славянский электротехнологический техникум» поступили сведения о том, что ФИО1 отчислен из вышеуказанного учебного заведения, в связи с чем был привлечен к мероприятиям, связанным с призывом. ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности отделения призыва и подготовки граждан на военную службу в военном комиссариате 

<

адрес> Свидетель №2 вручил ФИО1 повестку серии КК № для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 заверил свое обязательство о явке по повестке личной подписью. Кроме того, в этот же день ФИО1 было вручено направление для прохождения обследования у врача-невролога в ККБ № 

<

адрес>. В назначенную дату, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> не явился, документы, подтверждающие уважительную причину своей неявки, не предоставил, объяснения по факту неявки не писал. До настоящего времени ФИО1 не прошел медицинскую и призывную комиссию в военном комиссариате 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1, в нарушение требований ч. 1 ст. 31 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанное в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, атакже находиться в военном комиссариате до начала военной службы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью уклонения от призыва на военную службу по повесткам без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы, не явился в военный комиссариат 

<

адрес>, тем самым нарушив установленный порядок комплектования Вооруженных Сил РФ (л.д.34-37).

Также вина подсудимогоФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328Уголовного кодекса РФ,подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр личного дела призывника ФИО1 Обнаружена учетная карта призывника, содержащая его анкетные данные, результаты медицинского освидетельствования, заключения врачей-специалистов.Установлено, что ФИО1 не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, назначенные на ДД.ММ.ГГГГ. Также в личном деле имеются повестка о явке в военный комиссариат 

<

адрес> серии КК № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> к назначенному времени не явился (л.д.49-107);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он уклонялся от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ и мероприятия, связанные с ней, путем неявки вВоенный комиссариат 

<

адрес> по врученной ему повестке от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ, по признаку, уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ относит явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовного 

процессуального кодекса РФ,суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.328Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказаниев виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения,до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство:личное дело призывника ФИО1 – снять с ответственного хранения Военного комиссариата 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья

Красноармейского районного суда Завгородняя О.Г.